
SETTORE POLITICHE SOCIO-CULTURALI – MANIFESTAZIONI

Servizio CULTURA

BIBLIOTECA

 Prestito interbibliotecario                5,00 

 Fotocopie 

 Formato A4 (bianco e nero)                0,50 

 Formato A3 (bianco e nero)                1,00 

 Tessera da n. 50 fotocopie formato A4              12,50 

 Stampe da internet                0,50 

 Videoscrittura e riproduzioni con scanner                0,50 

 Costo supporto CD-Rom o DVD                4,50 

 Per scansione digitale                1,50 

 Per ripresa in b/n              45,00 

 Per ripresa a colori              85,00 

 Per riproduzioni integrali da 51 a 100 riprese            131,00 

 Per riproduzioni integrali oltre le 100 riprese            252,00 

 Stampe da foto fondo Negri 

 Formato 13 x 18                7,00 

 Formato 18 x 24              14,00 

 Formato 24 x 30              20,00 

 Formato 30 x 40              32,00 

 Formato 40 x 50              48,50 

 Formato 50 x 60              73,50 

 Tariffe internet 

 Fino a 30 Minuti                2,00 

TARIFFE 

ANNO 2026

Diritti di riproduzione (Escluso gli studenti)Diritti di riproduzione 

(Escluso gli studenti)



 Oltre 30 Minuti fino a 60 Minuti                3,00 

 Abbonamento semestrale a internet (max 1 ora al giorno)              15,00 

 Il collegamento Internet: 

MUSEO CIVICO

Biglietti d’ingresso

               8,00 

               5,00 

               5,00 

Visite guidate per gruppi:

da 10 a 25 persone € 75,00

da 26 a 50 persone € 147,00

Visite guidate per singoli (a persona) € 7,00

Attività didattica

E’ gratuito SOLO per gli studenti universitari fino a 1 ora al giorno – 
massimo 2 ore settimanali.
Presso la Biblioteca Luzzati è gratuito fino ad 1 ora al giorno – massimo 
2 ore settimanali non consecutive, oltre tale limite gli utenti sono 
soggetti al pagamento delle tariffe indicate sopra.

TARIFFE 

ANNO 2026

Biglietto d’ingresso InteroBiglietto d’ingresso Intero

Biglietto d’ingresso Ridotto

studenti fino a 24 anni, ultrasessantacinquenni, Associazioni 

convenzionate (Touring Club Italiano, Italia Nostra, Soci Coop, Unicredit, 

Itur/Monregaltour, aderenti UCIIM).

Biglietto d’ingresso Ridotto

studenti fino a 24 anni, ultrasessantacinquenni, Associazioni 

convenzionate (Touring Club Italiano, Italia Nostra, Soci Coop, Unicredit, 

Itur/Monregaltour, aderenti UCIIM).

Biglietto d’ingresso Ridotto gruppi

riservato a gruppi superiori a 10 persone e per iniziative speciali quali 
“Festa dei Musei” e “Giornate Europee del Patrimonio”, “Famiglie al 

Museo”Biglietto d’ingresso Ridotto gruppi

riservato a gruppi superiori a 10 persone e per iniziative speciali quali 
“Festa dei Musei” e “Giornate Europee del Patrimonio”, “Famiglie al 
Museo”

Biglietto d’ingresso Gratuito Ragazzi fino a 16 anni (senza attività didattica), invalidi, 
accompagnatori di invalidi, giornalisti. Bambini titolari di “Passaporto culturale” gratuità per 

due accompagnatori.Biglietto d’ingresso Gratuito Ragazzi fino a 16 anni (senza attività 
didattica), invalidi, accompagnatori di invalidi, giornalisti. Bambini titolari di “Passaporto 
culturale” gratuità per due accompagnatori.



€ 5,00

€ 7,00

€ 10,00

Eventi ad ingresso ridotto (-50%):

Mostre di attività didattiche museali, "Orizzonte Casale" (accompagnatore ingresso gratuito).

Eventi ad ingresso gratuito:

Materiale in vendita presso bookshop:

Manifesti € 4,00

Locandine € 3,00

Cartoline € 1,40

Libretti didattici € 1,40

Riproduzioni fotografiche:

€ 25,00

€ 84,00

utilizzo per un solo giorno € 530,00

utilizzo per due o più giorni (tariffa a giornata) € 371,00

Visita guidata Museo                                                               
            (insegnanti accompagnatori gratuito)

Laboratori didattici                                                                  
                  (insegnanti accompagnatori gratuito)

Laboratori didattici speciali - Un giorno al Museo                    
                (insegnanti accompagnatori gratuito)

Ingresso gratuito per i titolari della tessera "Abbonamento Musei";

Visite guidate per scuole dell’obbligo situate in Casale Monferrato e nel territorio del 
Monferrato Casalese, inaugurazione mostre ed il secondo fine settimana di ogni mese in 
concomitanza con Casale Città Aperta, Notte Rosa e Notte Bianca

TARIFFE 

ANNO 2026

TARIFFE 

ANNO 2026

Immagini già realizzate e disponibili in archivio                      
                 (costo a singola riproduzione)

Nuove riproduzioni                                                                  
                          (costo a singola riproduzione)

Gli studenti di ogni ordine e grado non sono soggetti al pagamento di diritti di riproduzione 
per le immagini disponibili in archivio.

Utilizzo spazi e sale espositive del Museo Civico per 

set-fotografici

TARIFFE 

ANNO 2026



Tutte le Tariffe del Museo sono comprensive di IVA ove dovuta.

TEATRO MUNICIPALE

Tariffe per la concessione in uso

Tariffa di concessione giornaliera € 1.050,00

Tariffe aggiuntive a richiesta

€ 435,00

Note e precisazioni

Note e precisazioni: l'utilizzo degli spazi museali sarà in ogni caso sottoposto a valutazione 
della Giunta Comunale.
Rimangono a carico dell'utilizzatore le spese connesse all'attività e in particolare il servizio 
obbligatorio di sorveglianza e assistenza del personale museale durante tutta la durata 
dell'utilizzo.

TARIFFA 

ANNO 2026

Allestimento scenico compreso: Quadratura nera, due microfoni a filo, due casse attive da 
300W e circa n.8 proiettori P.C. da 1000W.

Rimozione e riposizionamento sedie per creazione buca 
orchestrale.

Rimangono a carico dell’utilizzatore tutte le spese connesse alla realizzazione dell'evento 
(servizio di palcoscenico, di sala e maschere, Vigili del Fuoco se previsti, SIAE, service audio 
e luci, oneri previdenziali, cachet, facchinaggio e trasporti, attività di biglietteria, spese di 
promozione, ecc.) e le eventuali autorizzazioni e/o comunicazioni di PS, tecniche o 
amministrative necessarie, cui l’utilizzatore dovrà provvedere direttamente.

L'eventuale concessione gratuita degli spazi, approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale, per iniziative benefiche o di particolare valenza socio culturale, comporta il solo 

esonero dal pagamento della tariffa di affitto. La concessione gratuita può essere 

autorizzata solo se l'evento è ad ingresso gratuito o se si tratta di evento realizzazto 

al fine di raccogliere fondi per uno scopo benefico

Le tariffe Biblioteca,  Museo e Teatro sono IVA compresa ove dovuta.



CONTENITORI CULTURALI

Ex Chiesa Mater Misericordiae

Tariffa di concessione giornaliera € 59,50

€ 54,00

€ 71,00

Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni € 255,00

Tariffa di concessione settimanale per galleristi € 467,00

Tariffa di concessione per ogni settimana supplettiva € 142,00

Noleggio cassa con microfono senza tecnico € 50,00

€ 100,00

Tariffa di concessione giornaliera € 29,00

€ 54,00

€ 71,00

Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni € 112,00

Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva € 70,00

Auditorium Santa Chiara

€ 75,50 

€ 68,50 

€ 89,50 

Tariffe scontate per associazioni culturali, ONLUS e partiti politici:

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di utilizzo giornaliera estiva (apertura, chiusura, en. 
elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera invernale (15/10 –15/04) 
(apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)

Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) 

senza tecnico

Tariffe scontate per singoli espositori, associazioni culturali, ONLUS 

e partiti politici:

Tariffa di utilizzo giornaliera estiva (apertura, chiusura, en. 
elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera invernale (15/10 – 15/04) 
(apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di concessione giornaliera con 70 sedie incluse 

Tariffa di utilizzo giornaliera estiva (apertura, chiusura, en. 
elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera invernale (15/10 –15/04) 
(apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)



Tariffa di concessione giornaliera € 37,50 

€ 68,50 

€ 89,50 

Noleggio cassa con microfono senza tecnico € 50,00 

€ 100,00 

Sala “manica del Castello”

€ 235,50 

€ 122,50 

€ 163,50 

-50%

€ 512,00 

Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva € 255,00 

Noleggio cassa con microfono senza tecnico € 50,00 

€ 100,00 

Sala “Cappella”

Tariffa di concessione giornaliera € 235,50 

€ 132,50 

€ 183,50 

50%

€ 512,00 

Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva € 255,00 

Tariffa di utilizzo giornaliera estiva (apertura, chiusura, en. 
elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera invernale (15/10 –15/04) 
(apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)

Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) 

senza tecnico

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di concessione giornaliera con 60 sedie incluse 

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, 
chiusura, energia elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –
15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni 
collettive

Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) 

senza tecnico

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, 
chiusura, energia elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –
15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni 
collettive



Noleggio cassa con microfono senza tecnico € 50,00 

€ 100,00 

Sala “Torrione – Androne – 1° Cortile – 2° Cortile”

Tariffa di concessione giornaliera € 153,50 

€ 91,50 

€ 132,50 

50%

€ 368,50 

Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva € 179,00 

Noleggio cassa con microfono senza tecnico € 50,00 

€ 100,00 

        615,50 € 

        389,50 € 

        512,00 € 

50%

     1.516,00 € 

Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva         769,00 € 

Sala rialzata + sale lotto nuovo

Tariffa di concessione giornaliera         358,50 € 

Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) 

senza tecnico

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, 
chiusura, energia elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –
15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni 
collettive

Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) 

senza tecnico

Salone principale + n. 3 sale adiacenti + salone 

ascensore

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di concessione giornaliera con proiettore, 

schermo, audio e  100 sedie incluse 

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, 
chiusura, energia elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –
15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni 
collettive

TARIFFE 

ANNO 2026



        205,00 € 

        287,00 € 

50%

        871,50 € 

Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva         425,00 € 

Salone Marescalchi

€ 410,00 

€ 205,00 

€ 307,50 

50%

€ 871,50 

Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva € 425,00 

1° Cortile del Castello

Tariffa di concessione giornaliera         461,50 € 

        717,50 € 

50%

2° Cortile del Castello

Tariffa di concessione giornaliera         179,00 € 

        287,00 € 

50%

Spalti

Tariffa di concessione giornaliera € 594,50 

€ 923,00 

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, 
chiusura, energia elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –
15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni 
collettive

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di concessione giornaliera con proiettore, 

schermo, audio e  100 sedie incluse 

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo estivo (apertura, 
chiusura, energia elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –
15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, riscaldamento)

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni 
collettive

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di concessione settimanale per mostre, esposizioni e 
altre attività compatibili

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di concessione settimanale per mostre, esposizioni e 
altre attività compatibili

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di concessione settimanale per mostre, esposizioni e 
altre attività compatibili



50%

Salone Tartara

€ 179,00 

€ 108,50 

€ 143,50 

-50%

-70%

Tariffa di concessione settimanale per mostre ed esposizioni
€ 451,50 

Tariffa di concessione per ogni settimana suppletiva € 205,00 

Tariffa di concessione eventi serali (per un giorno e mezzo) € 255,00 

€ 132,50 

€ 287,00 

Noleggio cassa con microfono senza tecnico € 50,00 

€ 100,00 

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

TARIFFE 

ANNO 2026

Tariffa di concessione giornaliera con 230 sedie e 

impianto microfonico inclusiTariffa di concessione 

giornaliera con 230 sedie e impianto microfonico 

inclusi

Tariffa di utilizzo giornaliera (apertura, chiusura, en. 

elettrica)Tariffa di utilizzo giornaliera (apertura, chiusura, 
en. elettrica)

Tariffa di utilizzo giornaliera periodo invernale (15/10 –
15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, 

riscaldamento)Tariffa di utilizzo giornaliera periodo 
invernale (15/10 –15/04) (apertura, chiusura, en. elettrica, 
riscaldamento)

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

Sconto concessione giornaliera gruppi giovanili per iniziative 
a scopo benefico o di autofinanziamento (art. 6 
Regolamento)

Tariffa di utilizzo eventi serali (per un giorno e mezzo)

Tariffa di utilizzo eventi serali periodo invernale (per un 
giorno e mezzo) (15/10-15/04 incluso riscaldamento)

Noleggio proiettore e schermo (quando disponibile) 

senza tecnico

La Tariffa per eventi serali si applica solo per esercizi pubblici con sede in Casale M., per non 
più di 3 volte all'anno; si richiedono ai concessionari l'apertura e chiusura dei locali, la pulizia 
prima e dopo l'evento, il deposito di una cauzione di € 10.000 per eventuali danni al Tartara 
e all'attiguo Mercato Pavia (mediante polizza fideiussoria).

In ogni locale sarà possibile noleggiare il seguente materiale:

- mangia in piedi singolo € 10,00

- mangia in piedi con due sgabelli € 15,00

- tavolo 2mx1m € 10,00

- tavolo 1mx1m € 5,00

- spalti del Castello in esclusiva € 2.000,00



Sala Vitoli

Tariffa di concessione giornaliera € 666,50 

50%

€ 564,00 

Salone del Senato - Biblioteca

Tariffa di concessione giornaliera € 205,00 

Le tariffe contenitori culturali sono IVA inclusa ove dovuta.

CASTELLO del MONFERRATO

Visita ai sotterranei:

- Intero € 7,00

- Studenti € 4,00

- Ridotto (bambini da 6 a 14 anni) € 3,00

TARIFFE 

ANNO 2026

Sconto concessione giornaliera associazioni  (art. 6 
Regolamento)

Deposito cauzionale a tutela degli ambienti e delle opere 
d'arte

TARIFFE 

ANNO 2026

TARIFFE 

ANNO 2026

Per quanto riguarda gli eventi ed esposizioni che si organizzeranno al Castello, le tariffe 
saranno stabilite con successive ed apposite deliberazioni della Giunta Comunale, secondo la 
tipologia e l'importanza degli eventi.


